MUNICÍPIO DA LOURINHÃ

AVISO

APLICAÇÃO FASEADA DOS MÉTODOS DE SELEÇÃO

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA  OCUPAÇÃO DE 1 POSTO DE TRABALHO DE
ASSISTENTE Técnico (fotografia e imagem/multimédia)  por TEMPO INDETERMINADO PARA O
GABINETE DE IMAGEM E COMUNICAÇÃO, aberto pela Oferta da Bolsa de Emprego Público com o
código OE202206/0063, de 02/06/2022

Nos termos e para os efeitos previstos no art.º 7º da Portaria nº 125-A/2019, de 30/04,

torna-se público que, por meu despacho da presente data, decidi pela aplicação faseada dos
métodos de seleção no procedimento concursal em epígrafe, por motivo de gestão de recursos.

Assim, a utilização faseada dos métodos será efetuada nos seguintes termos:

a) Aplicação, à totalidade dos candidatos, dos primeiros métodos de seleção

obrigatórios;

b) Aplicação do segundo método obrigatório e seguintes a apenas parte dos
candidatos aprovados no primeiro método obrigatório, neste caso apenas a 7 dos
candidatos que venham a ser aprovados na prova escrita de conhecimentos, por
ordem decrescente de classificação e respeitando prioridades legais aplicáveis;

c) Dispensa de aplicação do segundo método obrigatório, e seguinte, aos restantes

candidatos, que se consideram excluídos quando os candidatos aprovados nos
termos das alíneas anteriores satisfaçam as necessidades de recrutamento que se
verifiquem no futuro a partir deste procedimento concursal;

d) Quando os candidatos aprovados nos termos das alíneas anteriores, constantes da

lista de ordenação final, homologada, não satisfaçam as necessidades que deram
origem à publicitação do procedimento concursal, o júri do procedimento é de novo
chamado às suas funções e, com observância do disposto na alínea b), procede à
aplicação do método ou métodos seguintes a outro conjunto de candidatos, que
serão notificados para o efeito;

e) Após a aplicação dos métodos de seleção a novo conjunto de candidatos, nos

termos da alínea anterior, é elaborada nova lista de ordenação final desses
candidatos, sujeita a homologação

Paços do Município da Lourinhã,

O Vice-Presidente da Câmara Municipal,

                                                                                                    José António da Costa Tomé, Dr.

Registo nº.:9122 / 2022
Data: 20/07/2022
Autor: Ana Cristina Salgado
dos Reis Gomes